АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

г. Россошь

Об утверждении бюджетного прогноза
Россошанского муниципального района
на долгосрочный период

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, постановлением администрации Россошанского муниципаль-

ного района от 21.07.2016 года № 322 «Об утверждении Порядка разработки и

утверждения бюджетного прогноза Россошанского муниципального района на

долгосрочный период», статьей 37 Положения о бюджетном процессе в Россо-

шанском муниципальном районе Воронежской области, утвержденного реше-

нием XIII сессии Совета народных депутатов Россошанского муниципального

района Воронежской области от 26.02.2020г. № 105, администрация Россошан-

ского муниципального района  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить бюджетный прогноз Россошанского муниципального

района на долгосрочный период до 2027 года согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации А.Н. Соломахина.

Глава администрации                                                                    Ю.В. Мишанков

Визирование:

Заместитель главы администрации                                             А.Н. Соломахин

Руководитель отдела по финансам                                                     А.И. Гольев

Начальник юридического отдела                                                     С.А. Хорешко

Сулейманова И.А.

8 (47396) 2-19-89

Приложение

к постановлению

администрации Россошанского

муниципального района

Воронежской области

от ____________ №____

Бюджетный прогноз Россошанского муниципального района
на долгосрочный период до 2027 года

1. Общие положения

Бюджетный прогноз разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации, статьей 37 Положения о бюджетном

процессе в Россошанском муниципальном районе, утвержденного решением

сессии Совета народных депутатов Россошанского муниципального района от

26.02.2020г. №105 и постановлением администрации Россошанского муници-

пального района от 21.07.2016г. №322 «Об утверждении Порядка разработки и

утверждения бюджетного прогноза Россошанского муниципального района на

долгосрочный период».

Бюджетный прогноз определяет основные направления налоговой,

бюджетной и долговой политики на период до 2027 года, а также предельные

объемы расходов бюджета на финансовое обеспечение муниципальных про-

грамм на период их реализации.

Одним из важнейших направлений деятельности на протяжении ряда

лет было увеличение собственных доходов, повышение эффективности налого-

вой нагрузки и создание условий для дальнейшего экономического роста.

Бюджетный прогноз разработан на основании показателей прогноза со-

циально-экономического развития района до 2035 года и анализа социально-

экономической ситуации тенденций развития в 2021 году.

2. Основные направления налоговой политики Россошанского

муниципального района на долгосрочный период

Налоговая политика в Россошанском муниципальном районе ориенти-

рована на поддержание сбалансированного районного бюджета и бюджета по-

селений, обеспечение экономически оправданного уровня налоговой нагрузки,

привлечения инвестиций и стимулирования предпринимательской активности в

целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения налогового потенциа-

ла.

Одним из направлений в работе администрации Россошанского муници-

пального района является поиск дополнительных источников доходов, в том

числе за счет средств на развитие инвестиционной деятельности и улучшения

налоговой дисциплины плательщиков. Выполнение этой задачи потребует реа-

лизации комплекса мер, в том числе:

1. проведение работы по мобилизации дополнительных доходов в рамках

работы комиссий в части:

- легализации заработной платы;

- сокращения недоимки по налогам, зачисляемым в местный бюджет;

- постановке на учет новых объектов налогообложения.

2. инвентаризация муниципального имущества и повышение эффективно-

сти его использования, реализация неиспользуемого имущества.

Бюджетные ресурсы на очередной финансовый год и плановый период

сконцентрированы на ключевых направлениях бюджетной политики, направлен-

ных на решение важнейших социальных задач.

Для этого необходимо обеспечить:

- увеличение поступлений по налогам в бюджет района за счет постановки

на учет неучтенных объектов налогообложения и оптимизации налоговых льгот;

- повышение эффективности использования муниципального имущества.

3. Основные направления бюджетной политики Россошанского

муниципального района на долгосрочный период

В области бюджетной политики района на долгосрочную перспективу ос-

новными направлениями определены:

- повышение роли бюджетной политики в системе муниципального управ-

ления, в том числе через развитие программно-целевых инструментов координации

социально-экономических процессов;

- проведение взвешенного бюджетного планирования с целью сохранения

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в долгосрочном периоде

посредством:

формирования муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ), предусмотренных ведомственными перечнями муниципаль-

ных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями

Россошанского муниципального района, продолжение работы по их актуализации и

систематизации в целях исключения финансового обеспечения услуг (работ), не

связанных с реализацией полномочий Россошанского муниципального района;

определения финансового обеспечения муниципальных заданий на основе

нормативных затрат, установленных в соответствии с Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации, проведение их анализа в целях выявления существенной диф-

ференциации в стоимости однотипных муниципальных услуг и принятия мер по

оптимизации затрат на их оказание;

- повышение открытости и подотчетности бюджетных и автономных учре-

ждений;

- повышение качества предоставления муниципальных услуг;

- проведение аудита сети муниципальных учреждений района;

- оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов с учетом

их приоритизации;

 - осуществление муниципальных закупок для муниципальных нужд с уче-

том установленных администрацией Россошанского муниципального района пра-

вил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Россошанского

муниципального района;

 - повышение открытости и прозрачности информации об управлении об-

щественными финансами.

Межбюджетные отношения будут строиться в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Воронежской области от

17.11.2005 № 68-ОЗ «О межбюджетных отношениях органов государственной вла-

сти и органов местного самоуправления в Воронежской области» (с последующими

изменениями) с учетом изменений бюджетного и налогового законодательства Рос-

сийской Федерации.

Бюджетная политика Россошанского муниципального района в сфере меж-

бюджетных отношений будет направлена на решение приоритетных задач:

- повышение эффективности предоставления целевых межбюджетных

трансфертов;

- содействие в обеспечении сбалансированности местных бюджетов муни-

ципальных образований, в том числе за счет проведения мероприятий по повыше-

нию эффективности бюджетных расходов и увеличения налоговых и неналоговых

доходов;

- реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению ор-

ганами местного самоуправления требований бюджетного законодательства;

- сокращение муниципального долга;

- повышение качества управления муниципальными финансами.

Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям района в

целях сглаживания диспропорций в уровне бюджетных возможностей местных

бюджетов и реализации ими полномочий по решению вопросов местного значения

будет осуществляться путем предоставления дотаций на выравнивание бюджетной

обеспеченности.

В целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при вы-

полнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного

бюджета из районного бюджета муниципальным образованиям района будут

предоставляться целевые субсидии.

Финансовое обеспечение осуществления муниципальных полномочий рай-

она, переданных для осуществления органам местного самоуправления поселений,

будет производиться за счет субвенций из районного бюджета.

4. Основные направления долговой политики Россошанского муниципального

района на долгосрочный период

Основными задачами долговой политики Россошанского муниципального

района на 2022-2027 годы являются:

- обеспечение устойчивого и сбалансированного исполнения районного

бюджета;

- сохранение безопасного уровня долговой нагрузки;

- ограничение роста общего объема долговых обязательств Россошанского

муниципального района;

-  обеспечение эластичности управления долговыми обязательствами с це-

лью минимизации стоимости обслуживания муниципального долга;

- осуществление своевременного и полного исполнения долговых обяза-

тельств перед кредиторами.

5. Основные риски, влияющие на сбалансированность бюджета Россошанского

муниципального района

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической си-

туации. Основным риском реализации бюджетного прогноза являются развитие

кризисных явлений в экономике и снижение темпов социально-экономического

развития Российской Федерации, Воронежской области и Россошанского муници-

пального района, приводящие к сокращению поступлений доходов в бюджет, по-

вышению прогнозируемого уровня инфляции, ухудшению условий для заимство-

ваний, росту муниципального долга.

Изменение федерального законодательства, влияющего на параметры кон-

солидированного бюджета (новации в межбюджетном регулировании, снижение

нормативов отчислений от налогов и сборов, установление новых расходных обяза-

тельств, сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета, передача

дополнительных полномочий), также обуславливает риски неисполнения парамет-

ров бюджетного прогноза.

Минимизировать последствия рисков, влияющих на сбалансированность

бюджета, предполагается за счет:

- принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического

потенциала Россошанского муниципального района;

- максимального наполнения (повышения собираемости) доходной части

бюджета Россошанского муниципального района и местных бюджетов;

- ограничения роста расходных обязательств при одновременном повыше-

нии эффективности бюджетных расходов;

- поддержания экономически безопасного уровня муниципального долга

и минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств;

- проведения контроля за исполнением бюджета Россошанского муни-

ципального района и местных бюджетов.

Основные показатели прогноза социально экономического развития

Россошанского муниципального района на долгосрочный период представлены

в приложении № 1 к настоящему Бюджетному прогнозу до 2027 года.

Прогноз основных параметров бюджета Россошанского муниципального

района на долгосрочный период представлен в приложении № 2 к настоящему

Бюджетному прогнозу до 2027 года.

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Россошанского муни-

ципального района на долгосрочный период по муниципальным программам Рос-

сошанского муниципального района на период их реализации и непрограммным

мероприятиям представлены в приложении № 3 к настоящему Бюджетному про-

гнозу до 2027 года.

При формировании проекта бюджета Россошанского муниципального

района на очередной финансовый год и плановый период расходы бюджета, вклю-

чая расходы на реализацию муниципальных программ Россошанского муници-

пального района, могут корректироваться с учетом изменения параметров, опреде-

ляющих объем и структуру бюджетных ассигнований на исполнение действующих

расходных обязательств района, а также решений администрации Россошанского

муниципального района по их оптимизации.

Приложение №1

к бюджетному прогнозу

Россошанского муниципального района

на долгосрочный период до 2027 года

Основные показатели

прогноза социально-экономического развития

Россошанского муниципального района на долгосрочный период

Показатель

Отчетный
год

Текущий
год

Плановый период Прогнозный период

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Численность населения (среднегодовая),

тыс. человек
91,6 90,8 90,2 89,9 89,5 89,6 89,6 89,6

Среднесписочная численность работников

организаций, всего, человек
24 614 24 620 24 650 24 670 24 690 24 700 24 720 24 740

Фонд начисленной заработной платы ра-

ботников организаций, всего, млн рублей
9 374,5 9 941,6 10 752,3 11 678,8 12 680,8 12 870,0 13 060,0 13 320,0

Среднемесячная номинальная начислен-

ная заработная плата работников органи-

заций, рублей

31 738 33 650 36 350 39 450 42 800 43 442 44 094 44 976

Приложение №2

к бюджетному прогнозу

Россошанского муниципального района

на долгосрочный период до 2027 года

Прогноз основных параметров бюджета Россошанского муниципального района

на долгосрочный период
                                                                                                                                                                                                                                           тыс. рублей

Показатель

Отчетный
год

Текущий
год

Плановый период Прогнозный период

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1. Доходы, всего, в т.ч.:  1 617 419,1   1 998 830,0   1 802 586,3   1 954 565,8   2 076 407,9   2 108 075,5   2 141 009,9   2 175 261,6

1.1. Налоговые и ненало-

говые доходы
656 553,1  693 103,0      694 015,0      742 027,0      791 691,0      823 358,6      856 293,0      890 544,7

1.2. Безвозмездные по-

ступления
 960 866,0  1 305 727,0   1 108 571,3   1 212 538,8   1 284 716,9   1 284 716,9   1 284 716,9   1 284 716,9

2. Расходы  1 658 123,4  2 008 378,0   1 800 792,4   1 939 915,0   2 061 070,1   2 107 075,5   2 140 009,9   2 174 261,6

3. Дефицит/профицит  - 40 704,3  - 9 548,0          1 793,9        14 650,8        15 337,8          1 000,0          1 000,0          1 000,0

4. Муниципальный долг

Россошанского муници-

пального района

 314 541,0  297 856,1      296 062,2      281 411,4      266 073,6      265 073,6      264 073,6      263 073,6

Приложение №3

к бюджетному прогнозу

Россошанского муниципального района

на долгосрочный период до 2027 года

Распределение бюджетных ассигнований бюджета Россошанского муниципального района на долгосрочный период

по муниципальным программам Россошанского муниципального района Воронежской области и непрограммным мероприятиям

Наименование
Отчетный

год

Текущий год Очередной
год

 (2022 год)

Первый год
планового

периода
(2023 год)

Второй год
планового

периода
(2024 год) 2025 год 2026 год 2027 год план оценка

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Расходы - всего, в том числе: 1 658 123,4  1 678 083,1     2 008 378,0  1 800 792,4  1 939 915,0  2 061 070,1  2 107 075,5  2 140 009,9  2 174 261,6

1. Программные расходы - всего, в
том числе:  1 654 039,4   1 673 651,4     2 002 964,8    1 796 348,9  1 935 148,3  2 056 266,5

-

-

-

1.1. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Развитие обра-

зования" 1 156 200,8     1 231 685,8     1 332 037,7  1 252 718,6  1 303 067,3  1 443 109,7

1.2. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Социальная

поддержка граждан" 6 634,6  3 595,0  8 253,2  7 452,4  7 452,4  7 452,4

1.3. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Обеспечение

доступным и комфортным жильем,

коммунальными услугами населения

Россошанского муниципального райо-

на" 22 232,5  6 120,0  6 955,1   5 558,6  6 341,2  5 970,6

1.4. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Обеспечение

общественного порядка и противодей-

ствие преступности"

171,7

240,0  240,0  280,0

280,0

280,0

1.5. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Развитие куль- 86 852,6   122 085,3   124 230,9   124 311,3  126 146,0  133 549,0

туры"

1.6. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Охрана окру-

жающей среды, воспроизводство и

использование природных ресурсов"   -            -   15 367,5

-

-

-

1.7. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Развитие физи-

ческой культуры и спорта" 47 772,8  55 595,0  55 433,8  48 917,9  52 282,7  52 019,6

1.8. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Экономическое

развитие"   15 564,3  15 502,2  15 500,0  19 000,0  19 500,0  20 000,0

1.9. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Развитие сель-

ского хозяйства и инфраструктуры

агропродовольственного рынка" 7 568,4  9 709,4  47 008,9  8 411,5  7 581,7  7 707,3

1.10. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Энергоэффек-

тивность и развитие энергетики" 130 407,7  42 005,8  167 146,0  130 384,7  201 406,9  185 583,8

1.11. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Управление

муниципальным имуществом" 8 565,8  8 662,1  7 262,0  8 282,0  8 563,3  8 827,8

1.12. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Управление

муниципальными финансами, созда-

ние условий для эффективного и от-

ветственного управления муниципаль-

ными финансами, повышение устой-

чивости бюджетов муниципальных

образований Россошанского муници-

пального района" 111 461,2  106 079,6   153 094,0   109 525,6  116 576,4  104 757,9

1.13. Муниципальная программа Рос-

сошанского муниципального района

Воронежской области "Муниципаль-

ное управление и гражданское обще-

ство Россошанского муниципального

района" 60 607,0  72 371,2  70 435,7   81 506,3  85 950,4  87 008,4

2.Непрограммные расходы - всего:  4 084,0  4 431,7  5 413,2  4 443,5  4 766,7  4 803,6  4 843,6  4 883,6  4 923,6

Руководитель аппарата                                                                                               И.М. Марков